
 

 

                             

 Comune di    

 CARBONARA AL TICINO  
 

               
                                             COPIA  

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Nr. 14 del 29.07.2019 
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione - seduta Pubblica 

 

 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2020-2021-2022 - 

PRESENTAZIONE ED APPROVAZIONE          

 

L'anno duemiladiciannove   addì ventinove del mese di luglio alle ore 21:00 nella sala delle adunanze, 
previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal Decreto Legislativo n. 18.08.2000 n. 267 "Testo Unico 
delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali: 
All'appello  

 
1 -  UBEZIO STEFANO Assente 
2 -  MANCIN VALERIO Presente 
3 -  MARCHESE PIERANTONIO Presente 
4 -  ZANOLI ROBERTO Presente 
5 -  ZANETTI RENZO Presente 
6 -  DONADIO SILVIA Presente 
7 -  TOFFANELLO CRISTINA Presente 
8 -  ARNO' CARLO Presente 
9 -  GORLA GILBERTO Presente 
10- MIATTON MASSIMO Presente 
11- GORRONI AGNESE ERIKA Presente 

  
      Totale presenti   10  
      Totale assenti     1 

 

Il Sindaco, Stefano UBEZIO è assente: presiede la seduta il Vicesindaco Pierantonio  MARCHESE. 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Maria Luisa PIZZOCCHERO, al quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. UBEZIO STEFANO nella sua qualità di Presidente 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 



 

 2

 

Delibera di C.C n. 14 del 29.07.2019 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Udita la relazione del Consigliere TOFFANELLO; 
 
Preso atto dell’intervento del Consigliere GORLA; 

 

Premesso che 

• il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi; 

• il Decreto Legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e 

modifiche del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del 

Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato 

secondo le modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 28 dicembre 2011; 

• detto Principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la programmazione di 

bilancio, che si struttura in: 

o Documento Unico di Programmazione (DUP); 

o Bilancio di Previsione; 

• il Decreto 18/05/2018 del Ministero dell’Economie e delle Finanze ha recato norme sulla 
semplificazione del Documento unico di programmazione semplificato modificando il 
principio contabile applicato concernente la programmazione di cui all'allegato 4/1 al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

Visti 

• L’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, 

che recita: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A 

tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di 

ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, 

riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 

• L’articolo 170, comma 4, del TUEL reca inoltre: 

“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto 

previsto dal principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui 

all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni”; 



 

 3

 

Visto l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla 

presentazione del DUP, recita: 

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni […]”; 

Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel nuovo principio contabile 8.4 applicato 

alla programmazione di bilancio: 

“Il Documento unico di programmazione semplificato, guida e vincolo ai processi di 

redazione dei documenti contabili di previsione dell'ente è predisposto dagli enti locali 

con popolazione fino a 5.000 abitanti. 

Il documento individua le principali scelte che caratterizzano il programma 
dell'amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo e gli indirizzi 
generali di programmazione riferiti al periodo di mandato”; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 13/06/2019 avente ad oggetto: 

“Presentazione degli indirizzi generali di governo”; 

Specificato che il presente D.U.P. semplificato ha un periodo di valenza di tre anni decorrenti dal 

1° gennaio 2020 e fino al 31 dicembre 2022; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 15/07/2019 avente ad oggetto: “Approvazione 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022 da sottoporre al Consiglio Comunale”; 

Acquisito in data 24/07/2019 con protocollo 2923, il parere favorevole del Revisore dei Conti e 

allegato alla presente delibera; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Settore 

Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, nonché il parere di legittimità del 

Segretario, ex art. 97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti 7 (sette) favorevoli e 3 (tre) astenuti (GORLA, MIATTON, GORRONI)  

DELIBERA 

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020/2022, allegato alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale; 



 

 4

3. di approvare le relazioni dei responsabili dei servizi quale attestazione dello stato di attuazione 

dei programmi secondo il disposto dell’articolo 147 ter e ss. del TUEL; 

4. di dare atto che il DUP per il periodo 2020/2022 sarà pubblicato sul sito internet del Comune, in 
Amministrazione trasparente, sezione Bilanci. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 5

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  
 
Ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente 
atto: 
 

IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Maria Luisa PIZZOCCHERO 

 
 

____________________________________ 
 
  
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Ai sensi dell’art.151, 4° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto, 
responsabile del servizio finanziario di questo Comune,  
 

ATTESTA 
 
l’esistenza della copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa da assumere con il 
presente atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dott.ssa Daniela CASERIO 

 
 

__________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 
 
 



 

 6

Delibera di C.C n. 14 del 29.07.2019 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

Il Presidente  
F.to UBEZIO STEFANO 

Il Segretario Comunale  
F.to Dott. Maria Luisa 
PIZZOCCHERO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 134 comma 3 D. Lgs 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 19.08.2019e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 03.09.2019 

 Il Sindaco  
F.to  UBEZIO STEFANO 

Il Segretario Comunale  
F.to  Dott. Maria Luisa PIZZOCCHERO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ' 
(art. 134 comma 3 D. Lgs 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa È DIVENUTA ESECUTIVA il 03.09.2019 ai sensi del 3° comma  dell'art. 134 D. Lgs 18.08.2000 n. 

267.  

Il Segretario Comunale  
F.to Dott. Maria Luisa PIZZOCCHERO 

 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa PIZZOCCHERO Maria Luisa 
   
   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


